Lịch sử nhân loại đã chứng
kiến biết bao nạn đói khủng khiếp, giết hạị hàng triệu người trên nhiều nước khắp hoàn cầu (thời xa xưa
năm 441 tại Ý đai lợi, Hy Lạp đến Âu Châu năm 1347, nước Nga năm 1601, bên Tầu, Triều Tiên và gần
đây tại Nigeria, Somalie,Yemen, Soudan).

Nạn đói năm Ất Dậu-1945 xẩy ra trên miền Bắc Việt-Nam là « cơn ác mộng, một nỗi đau đớn xót xa của
dân tộc, một thảm họa nhân đạo khủng khiếp, một sự hủy diệt kinh khủng, một chứng tích lịch sử » không
sao xóa nhòa được trong ký ức người Việt chúng ta.(Chú tích lịch sử nạn đói 1945 tại Việt Nam do Gs
Nguyễn văn Tạo-Gs Futura Moto)